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Dionnc n 11 »n <3 i ISTORINIS VLIK’O ATSIŠAUKIMASDienos ausiniai 1944 VASAR|0 16_TA
10. Kultūrinei ir ūkinei Tau 

tos pažangai paspartinti ir val
stybės gyvenimui veikiau į nor
malų kelią grąžinti Komitetas 
rinks ir ruoš medžiagą išlaisvin- 

itosios Lietuvos administracijai, 
i ūkiui, socialiniam gyvenimui, 

Šiemet vasario 16 d. suėjo 10 politinių grupių tarpusavio nesu- teisingumo ir švietimo darbui 
metų, kai buvo paskelbtas į Lie- sipratimus. tvarkyti.

8. Didžiai vertindamas tauti- ■ Vyriausiasis Lietuvos išlaisvi
nimo Komitetas, skelbdamas Lie
tuvių Tautai šią savo deklaraci- Į 
ją, kviečia visų politinių nusista
tymų geros valios lietuvius nu- 

■- - siteikti tarpusavio bendradarbia-
džius ryšius su Lietuvos pasiun-į • • . _ . .

Lietuvos nepriklausomybės šventė daugely kolonijų 
jau paminėta. Y'isus tikruosius lietuvius labai džiugina 
faktas, kad pačioje U..S. sostinėje iš Kongreso tribūnos 
Lietuvos Šventė buvo labai Įspūdingai atžymėta. Pirmu tuvių Tautą pirmasis tos rūšies) 8. Didžiai vertindamas tauti-. 
kartu Šios šalies istorijoje lietuvis kunigas, būtent, pre-! VLIKo atsišaukimas. Minint nių karo pajėgų reikšmę kovoje 
latas Liudvikas J. Mendelis, Baltimorės lietuviu šv. Al-jVLIKo veiklos dešimtmetį, čia'dėl Lietuvos išlaisvinimo, Komi- 
„ .. T , 1 ’ 1 i...tas istorinis dokumentas ir per- tetas visokeriopai rems Lietuvosfonso parapijos klebonas, buvo pakviestas, atidarant Se- spausdinamas. ■ -
nato posėdi, sukalbėti maldą. Daugelis senatorių ir Atsto
vų Buto narių Vasario 16-tosios proga pasakė pritaikintas j / lietuvių tautai 
kalbas, pareiksdami gilias simpatijas lietuvių tautai ir Į Lietuviu Tauta, siekdama iš- 
viltis, kad anksčiau ar vėliau Lietuva vėl atgaus laisvę:laisvinti Lietuvą iš okupacijos ir 
ir nepriklausomybę. Visų valstybių, kur tik lietuvių dau- atstatyti Lietuvos valstybės su- 
giau gyvena, gubernatoriai išleido proklamacijas paskelb- verennuU organų svetimos jėgos 
darni Vasario 16-tą oficialine Lietuvos Diena. Didžioje I laiį“ai 
spaudoje pasirodė apščiai 
pavaizduojančių dabartinę 
aiškinančių kodėl jai turi 
klausomybė.

; kariuomenes atkūrimą.
9. Komitetas palaikys glau-

pra 
...... v. . . r > reikalinga vieningos politinės va-

editOlialų ii šiaip Siiaips.nių ,doVybės. Tam tikslui politinės 
tragingą Lietuvos padėti ir lietuvių grupės, kaip tautos poii- 
būt grąžinta laisvė ir nepri- i tinęs minties reiškėjos ir vykdy

tojos nutarė sujungti, visas savo 
jėgas bendram darbui ir sudarė!

.. . (Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvini-'
Vasario 19-tą “Naujienos sulaukė 40 metų sukakties. 'm0 Komitetą—VLIK.

Savaitraščio Naujienų pirmas ntimeiis pasitodė 1914 Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvi
ni, vasario 19 d., Chicagoje, o už kelių mėnesių paverstos nimo Komitetas, pradėdamas sa- 
dienraščiu. Išskiriant trumpas pertraukas, savaitraščio irjvo darbą skelbia: 
dienraščio “Naujienų” vyriausiu redaktorium buvo ir te-: L Lietuvių Tautos laisvė ir 
bėra dr. Pijus Grigaitis, ilgametis Amerikos Lietuvių Ta- Lietuvos valstybės nepriklauso-' 
rybos sekretorius. “Naujienos” yra socialdemokratu min- :mybe vra Tautos egzistencijos ir 

r . , i .• • • i -i • -i i- i -v, įjos visokeriopos geroves butino-ties, vienok paskutiniais laikais išlaiko dzentelmomskąi < sąjyga 
liniją katalikų atžvilgiu bei geriausias pajėgas nukrepia J 
i kovą prieš bendrąjį mūsų tautos smaugėją—komunistus, 
prieš savuosius išgamas ir akluosius Kremliaus garbinto
jus.

*

PASIRUOŠIMAI 59-JAMSEIMUI CHICAGOJE
SEIMĄ LYDĖS DAINŲ ŠVENTĖ

CHICAGO, Ill.—Š. m. vasario men. 12 d. įvyko me
tinis LRKSA Chicagos apskrities susirinkimas.

Susirinkimas išklausęs seno- nes ir Įėjimas numatomas labai
"A- . V. V..‘ 1 jvimo ir vienybes dvasia nelygs- sios valdybos pranešimu vienbai-' pigus, vos tik 50 centų.
:.““n k0V0je dėl LietUV0S- Šiai perrinko ta pačią valdybą ir! y. Encheris (jis rūpinasi iš-

1954 metams, būtent: pirminiu-įleisti knygą—programą), pranc- 
I še, kad tuo reikalu turėjęs pa
sitarimų su spaudos žmonėmis 
ir jo manymu toje knygoje be 
visos eilės naudingų informacijų 
numatoma patalpinti biznieriškų 
skelbimų, kuopų sveikinimų ir 
kt. Tokią knygą pajėgsime išleis
ti tik tuo atveju, jei pavyks gau
ti reikiamą kiekį apmokamų skel
bimų ir jei dauguma kuopų at
siųs apmokamų skelbimų. Reikia 
nepagailėti pastangų, kad numa
tyta knyga galėtų išeiti, nes ją 
išplatinus dalyvių tarpe būtų su
pažindinta plačioji visuomenė su 
susivienijimo darbais ir tuo bū
du pats susivienijimas būtų iš
garsintas.

Susirinkimas visus klausimus 
išdiskutavęs galutinai sudarė 
šias komisijas:

1. Bankieto ir svečių priėmimo 
bei registracijos komisija — A. 
Poškiene, U. Lipčienė, E. Ša
ulienė, P. Draugelienė ir I. Po- 
bedinskienė.

2. Dainų šventės komisija—K. 
Kleiva, Ig. Sakalas ir kiti nariai 
iš Vargonininkų Sąjungos.

3. Pikniko komisija—A. Aukš- 
Jaitis, A. Budrrs. ;J.~Iretrežinskasi 
■K. D. Rubinas, F. Sereičikas, P.

Komiteto pirmininkė p. A. į Bružas ir A. Bacevičius.
Poškiene darydama pranešimą! 4 Informaciiu komisija - J. 
pabrėžė, kad yra reikalas prie ko- Encheris> df j. Bajerčius ir p. 
miteto sudaryti naujas ir sustip-j Ličkus
rinti jau esančias komisijas Bei Ig, ažshbfatli darbu apnntles 
to is jos pranešimo paaiškėjo, įmatoSi? kad seimo atstovai bel 
kad bankiete, kuris įvyks Laįsvečiai tur-g pasigerėti

dradarbiaus su užsienių, ypačiai 
Amerikos, Lietuviais ir su viso- v 
miS'^-Tutu apsisprendimo laisvę 
ir Lietuvos nepriklausomybę pri- Vilnius, 
pažįstančiomis tautomis. 1944 m. vasario 16 d.

Vyriausiasis Lietuvos
Išlaisvinimo Komitetas'kas K- vicepirmininkas]

V. Paukštis, iždininkas K. D. Ru
binas, iždo globėja A. Poškienė 
ir sekretorius P. Ličkus.

Prieš valdybos rinkimus sek
retorius primygtinai prašė jo ne- 

įrinkti, nes jis jau 4 metus iš ei
lės dirba tose pačiose pareigose, 
liet ir šį kartą susirinkimas bu
vo neperkalbamas ir nesirįžo ki
to asmens išrinkti, nors ir galėjo 
tą padaryti.

Jau daugiau, kaip prieš metus 
buvo sudarytas 59-jo seimo rei
kalams komitetas, kuris buvo pa- 
siskirtęs pareigomis taip: pirmi- 

\ninkė A. Poškienė, iždininkas J. 
Encheris, sekretorius dr. J. Ba
jerčius ir nariai M. šrupšienė bei 
K. Kleiva. Vėliau į komitetą su
tiko Įeiti Cicero (UI.) klebonas 

jkun. Ig. Albavičius ir vargoni- 
į riinkas A. Mondeika. Komitetas 

. o ypač

POTVARKIAI EMIGRACIJOS IR 
STOVYKLŲ REIKALAIS

Žemutinės Saksonijos vidaus 
reikalų ministeris aplinkraščiu

11 , krašto Įstaigoms aiškina, kad be- 
mamiams užsieniečiams, norin- 
j tiems emigruoti ir negalintiems 
I užsimokėti su emigracija susiju
sių išlaidų gali būti duodama pa-

2. Suvereninė Lietuvos valsty- šalpa ir tuo atveju, jei emigruo-
bė nei dėl Tarybų Sąjungos, nei jautis turi uždarbį, bet tas už- 
dėl dabartinės Reicho okupaci- darbis yra toks žemas, kad jis 
jos nėra išnykusi, tik suvereni-‘negalėjo sutaupyti žymių sumų, 
nių valstybes organų veikimas reikalingų emigracijos reikalams, 
yra laikinai sutrukdytas. 1940 m. I T . . . .
birželio 15 d. Tarybų Sąjungos) Jeigu emigruojantis uodo sa- 
okupacijos ir tos okupacijos;v0 n'-tuitą n tai, >. jo emigia- 

. i vimo prašymas įstaigose rimtaiprievartoje padarytu kitu jėgos: ®
ir klastos aktu pertrauktas Lie- sv^s^mas- tai jam gali būti is 

. x _ . . vokiečiu ištaigu apmokėtos visostuvos valstybes suvereniniu or- 1 . 1 ,su emigravimo formalumais su- ganu veikimas 1941 m. birželio ,23 .. . ° ... .. .. ..5 , ., ... t - !Siju?’^ -?!^id<-s. t-fe..; 1d. rautos suikilimu ir Laiki.ro- J , ,, _ ... , ’geno nuotraukos, notariato pa‘sios vyriausybes veikimu buvo • r r.5, / liudijimai, vertimai, fotografijoslaikinai atstatytas. ■ ■ > & jJ vizos ir pan.
3. Lietuvą iš okupacijos iš- . ..i

laisvinus ir toliau veikia 1938 m. Eitu tos pačios ministerijos ■ 
Lietuvos Konstitucija, kol ji tėi-; ?otvarklu Lba> suvaržomas nau-' _ ___________________ ,
setu keliu bus atitinkamai pa- asmenų priėmimas Į esamas i teisiškumas vokiečiams atsiduria 
keista. stovyklas. Tegali būti priimti at- Į pavojujc.

 ------------------------------------------------„.į 4 Respublikos Vyriausybe, lai-'S31 t iš ligoninių, kalė-! Potvarkiai ir jų motyvavimas Salle viešbutyje yra numatyta 
Oi Svarbiausi punktai—Vokietijos suvie- kui aiėjus. bus sudaryta Vyriau- Jklmų davr,b0 kuopų atleistieji!yra Įsidėmėtini,. nes tai pirmieji del 600 asmenų.
nijimas ir Austrijos taikos sutartis liko neišspręsti, tik siajamė Lietuvos Išlaisvinimo 11 bandymai eiti jėga ir be atodai- J- Bajeicius (jis rūpinosi

____: ..... sdl lsimtlnais atsitikimais. ros prie stovyklų likvidavimo ir sporto olimpiados reikalais) pra-
Negali būti priimti į stovyklą tais atvejais, kur nėra parūpin- (neše, kad esamomis aplinkybe- 

net susituokusieji, jei vienas iš,ta atitinkamo pakaitalo. mis sporto olimpiados nebus ga-
1 susituokusiųjų nėra stovyklos) PLBVKVI lima suorganizuoti ir susirinki

mas priimdamas tai dėmesin nu- 
~ „s: tarė nuo sporto olimpiados orga

nizavimo atsisakyti,
linio Rūmo. Į viršų užkelia kel- K Kleiva (jis rūpinosi dainų 
tuvas, bet laipiotojai gali pasiek- beį muzikos festivalio reikalais)

pranešė visiems malonią žinią, 
kad komitetui pavyko susitarei 
su A.L.R.K. Vargonininkų Sąjun
gos Chicagos skyriumi ir bendro
mis pastangomis nutarta suorga
nizuoti dainų šventę, kuri Įvyks 
sekmadienį, birželio mėn. 27 d. 
Dainų šventėje dalyvaus parapi
jų bei kiti chorai, viso apie 300 
dainininkų. Ten pat įvyks ir pik
nikas. Tai retas įvykis Ameri
kos lietuvių gyvenime. Seimo na
riai ir plačioji visuomenė galės 
pasidžiaugti šiuo retu Įvykiu,

tu-
bu-
iei

* * *
U. S. militarinių jėgų jungtinio štabo viršininkas ad

mirolas Radford ir valstybės sekretoriaus padėjėjas Smith 
“nuramino” Kongresą užtikrindami, kad mūsų šaliai ne
reiks siųsti nei kareivių, nei lakūnų sulaikyt raudonuo
sius Indokinijoj. Raudonųjų ofensyva buvo sutaikyta su 
Berlino konferencija, kad ten sustiprini Maskvos atstovo 
Molotovo poziciją ir paverkt prancūzus, kad jie pasida
rytų palankesni Maskvos planams. Deje, nei vieno tikslo 
raudonieji neatsiekė ir jų suplanuota žaibinė ofensyva In
dokinijoj jau subliūško.

U. S., Anglijos, Prancūzijos ir Sovietų Rusijos už
sienio reikalų ministerių konferencija Berline užsibaigė, i 
Ji tęsėsi 26 dienas. ...,

! Lietuvos Išlaisvinimo 
daugiau suraizginti. Vienas sutarimas atsiektas—šių me-[Komitete koaliciniu pagrindui

- ■ ■■ ■ - . . . . pOiįtinių grupių susitarimu.
5. Demokratinė Lietuvos vai

Ten bus tybės santvarka bus suderinta su ' 
plačiųjų tautos sluogsnių intere
sais ir bendromis pokario sąlygo-; 
mis.

6. Respublikos Prezidento ir į 
Seimo rinkimu įstatymai bus re-ASMENYJE As APKABINU | formuoti pagal demokratinius

tų balandžio 26-tą Genevoje, Šveicarijoj, sušaukti Azi
jos taikos konferenciją, kurioje dalyvaus 16-kos valsty
bių atstovai, inimant ir komunistinės Kinijos. T__.__
svarstomos Korėjos, Indokinijos ir kitos aziatinės proble
mos. WASHINGTON’O

“JŪSŲ PAMINKLAS

VISĄ LIETUVA”
pranešama: 
popiežius Pijus Į 

audiencijoj priė-

Iš Vatikano
Sausio 5 d. 

XII bendrojoj 
mė Lietuvių Šv. Kazimiero Kole
gijos auklėtinius drauge su ki
tais Romos lietuviais. Lietuvių 
grupei vadovavo vyskupas V. Pa- 
dolskis. Tarp Įvairių tautų mal
dininkų grupių lietuviams audi
encijoj buvo skirta viena iš pir
mųjų vietų. Iš eilės sveikinda
mas visus'audiencijos dalyvius, Į 
kenčiančios lietuvių tautos atsto
vus Popiežius atkreipė ypatingą 
dėmėsi, pažymėdamas, kad "ge
rai žinome, kiek daug bandymų 
turi iškęsti jūsų brangi tėvyne. 
Žinome, kaip skaudžiai kenčia 
jūsų persekiojami broliai, kaip 
negailestingai naikinamos jūsų 
krašto krikščioniškosios tradici
jos. Dėl to Mes prašome Dievą 
visiems ištvermes ir laiminame 
jūsų kenčiančią tėvynę, laimina
me visus jums brangius asmenis, 
ypačiai tuos, kurie tėvynėje ar 
ištrėmime labiausiai kenčia, nes 
juo labiau kas kenčia, juo yra 
Mums brangesnis.”

Audiencijos pabaigoje Pijus 
XII pašventino čia pat prie sos
to stovėjusią lietuvių Marijos 
statulą ir prie jos drauge su lie
tuvių grupės vadovais vyskupu

Padolskiu ir prelatu Tulaba bu
vo nufotografuoti. Bučiuodamas 
vyskupą Padolskį, Jo Šventeny
bė pasakė: "Jūsų asmenyje aš 
apkabinu visą Lietuvą.”

Lietuvių audienciją aprašė Va
tikano dienraštis “L'Osservatore 
Romano” ir kiti Romos katalikų 
laikraščiai. Apie tai paskelbė ir 
Vatikano radijas visomis kalbo
mis. E.

rinkimų principus.
7. Vyriausiasis Lietuvos Iš

laisvinimo Komitetas, vadovau
damas Tautos kovoms ir dar
bams Lietuvai išlaisvinti, Lietu
vos valstybės suvereninių organų 
veikimui atstatyti demokratinei 
Lietuvos santvarkai atkurti ir 
kraštui nuo bolševizmo ir kitų 
jo gyvenimą ardančių veiksnių 
apginti vykdys ko plačiausią vi
suomenės konsolidaciją, lygins

SOVIETŲ SĄJUNGOJE 
BRĘSTA REVO

LIUCIJA?

Frankfurte veikianti rusų in
formacinė agentūra RIA skelbia, 
kad, Vorkutoje laikyto vokiečių 
studentų Klemento Berkenkopfo 
parneštomis žiniomis, visoje So
vietų Sąjungoje esąs labai dide
lis nepasitenkinimas bolševikų 
režimu ir bręstanti revoliucija. 
1954-55 metai galį būti lemiami 
rusų likimui. Net tarp MVD- 
MGB dalinių esančios plačiai įsi
vyravusios antibolševikinės nuo
taikos.

MIRĖ PROFESORIUS
NIEDERMANNAS

gyventojas. Ir darbą gavusieji, 
bet negaunantieji buto, negali 
būti priimti Į stovyklą, o vien
gungiai stovyklos gyventojai 
ri būti raginami pasirūpinti 
tą už stovyklos ribų, ypač 
jie yra dirbantieji.

Leidimai keltis į kitą stovyk
lą ar kraštą duodami pagal įro
domą reikalą, bet kėlimosi išlai- 
dos neatlyginamos. Neturintieji |dĮ^ kiek^iėd^as^T^Č 
išimtinai rimtų priežasčių tokiam i d pastangu daro jo pirmfnin. 
kehmuis! ; kitą stovyklą, ragina- k- A PoSkienė 2 apskrities 
mi išeiti is stovyklos ir pasiru-l u , ■ ■ , . . ,. . , , . 1 _ .valdybos pirmininkas bei komi-pinti savu ar butu skyriaus ru- ■. . rr; T1 , • 7 teto narys p. K. Kleiva. Tuodupėsčiu privatu butą. , / ... .... 7 " , . ‘ . sudaro lyg pagrindinę asi, apiei Šitokio potvarkio motyvavime', • , . • .; ., , r. , , J _ į kuria sukasi visas veikimas, nessakoma, kad stovyklos negali bu- jie ne t,k dirba bet u. ki. 
U laikomu nuolA ,mo apsigyve- ■ traukia -. darba ,
nimo vieta ir kad benamiai uz- . :
sieniečiai gyvendami stovyklose Komiteto pirmininke p. A., 

■izoliuojąs! nuo vokiečių gyven. Pokkiene darydama pranešimą! _r_ — j.
toju ir tuo būdu benamių užsie- l^as prie ko-1Encheris> dr j. Bajerčius ir P.
niečių teisinę būklę tvarkantis . ..............
įstatymas nustoja prasmės, lygia-

ti viršų užkopę 898 laiptais.
Common Council

AUKOS RALFUI IR 
A, L. TARYBAI

Impozantiškas Washington’o! 
paminklas—.bokštas JAV-ių sos
tinėje buvo tikrai ilgai statomas.

Kontinentallinis Kongresas gal
vojo paminklą statyti didžiajam 
Amerikos vyrui jau 1783 me
tais išsikovojus nepriklausomybę. 
WasiViugtonui mirus, reikalai 
taip susitvarkė, jog idėja kuriąjrf 
laikui buvo užmiršta.

. . . -/ . 1 oiiuv j

Galiausiai supijo privatus P<-1 skiriaraos 
liečiat. Jų sukurta ’The Wash-, tremtįnių 
ington National Monument So-^jj(Jje

Pinigai 
siųsti.

Wilkes-Barre, Pa., Švč Trejy
bės parapijos vargonininkas mu
zikas Vaclovas Ramanauskas. 
Vasąrio 16-tos proga, Lietuvos 
laisvės labui per “Garso” redakci
ją paaukojo $2.00.

Auka pasiųsta Amerikos Lie
tuvių Tarybai.

LRKSA 137 kuopos sekretorė 
Mrs. Mary E. Chepulis, Rock 
-ford, Ill., prisiuntė į Susivieniji
mo centrą 12 dolerių aukų, ku- 

I rias sudėjo kuopos nariai. Aukos 
BALFui — Lietuvos 

našlaičių šalpai Vokie-

ciety” surinko fondą ir 1848 me
tais, padėjus pagrindus, darbai 
sklandžiai vyko iki 1854 metų. 
Tada tai draugijos žmonės įsivė 
lė i vietines politikierių rietenas, 
nustojo žmonių pasitikėjimo ir 
pritrūko pinigų.

Kilus Pilietiniam Karui, pa
minklas pasiliko stovėti vos 153 
pėdų aukščio ir taip išstovėjo vi
są ketvirtį šimto metų. 1876 me
tais prezidentui pritarus Kongre
so akcijai, buvo leista federalinei 
valdžiai paminklą užbaigti savo 
pinigis. Po trijų metų darbas bu
vo atnaujintas. Nežiūrint, kad 
marmuras buvo gabenamas iš tų 
pačių Marylando kasyklų, jo at
spalvis buvo jau kitoks, ką pas
tebi Washingtono Bokštą lanką 
turistai. Paminklas buvo užbaig-

Sausio 12 d. Neuchatelyje mi
rė, eidamas 80-tuosius amžiaus 
metus, prof. dr. Maxas Nieder- 
mannas.

Jo laidotuvėse sausio 15 d. da
lyvavo Šveicarijos Lietuvių Ben
druomenės tarybos pirmininkas 
dr. A. Gerutis ir valdybos vice
pirmininkė dr. E. Vaitkevičiūtė. 
Bendruomenės vardu buvo padė
tas lietuvių tautinių spalvų kas
pino papuoštas vainikas. Velio- 
nies šeimai buvo taip pat pareikš
ta VLIKo ir Vykdomosios Tary
bos vardu užuojauta.

Prof. Niedermanno asmenyje itas 1884 metaisiriškilmingaibu-
w a + o 1. n , , z. 5. , »• J „ • • — I . » m   i-, r! n .. rv i- n r. 1 O O C . - r.  . — O )

BALFo centrui pa-

DAILININKAS J. RIMŠA iš 
Buenos Aires vyksta į Peru sos
tinę Limą, kur sukurs keletą nau. 
jų paveikslų. Iš Limos pakeliui 
į JAV, Venecueloje, suruoš sa
vo darbų parodą.

SAO PAOLO UNIVERS1TE-

didele dainų švente, dalyvauti 
bankiete, piknike, susipažinti su 
Chicagos svarbesnėmis vietomis 
bei įmonėmis, susitikti su drau
gais ir pažįstamais. Tokiu būdu 
Susivienijimo kuopos gali jau iš 
anksto ruoštis šiam seimo suva
žiavimui Chicagoje, kur seimo 
komitetas ir komisijos jau dabar 
viską daro, kad tik suvažiavę sei
mo atstovai bei svečiai nebūtų 
apvilti. Reikia manyti, kad kuo
poms remiant, jiem tas darbas 
pavyks.

Šiame susirinkime dalyvavo 
Susivienijimo prezidentas p. L. 
Šimutis ir bendrai buvo susirin
kę daugiau žmonių, negu papras
tai. Susirinkime jautėsi nuošir
di, draugiška ir darbinga nuotai
ka, tik gaila, kad kai kurios kuo
pos vis dar neįsijungia i bendrą 
darbą, todėl jo kviečiamos kuo 
greičiausiai prie to darbo prisi
dėti.

P. Ličkus

VOKIEČIŲ SPAUDA APIE GALIMA
RYTPRŪSIŲ LIKIMĄ

lietuvių tauta neteko nuoširdaus i vo atidengtas 1885 vasario 21. TE gavo gydytojo diplomą Al- 
bičiulio ir didelio mūsų gimto 555 pėdų bokštas dunkso tarp)gis Žukas, o A. Baužys—baigė 

E. sios kalbos žinovo. E. Capitoliaus ir Lincolno pamink-'ekonominių mokslų fakultetą.

Be pereitame Eltos numeryje 
minėto Bonnos “General Anzei- 
gei ”, apie Rytprūsių šiaurinės 
dalies numatomą likimą pasisako 
taip pat “Coburger Tageblat,” 
Bamberge leidžiamas dienraštis 
“Frankischer Tag” ir kiti.

Tuo tarpu, kai vieni vokiečių 
laikraščiai kalba tik apie Tilžės, 
Gumbinės, Įsrūties ir kai kurių 
kitų sričių galimą prijungimą 
prie Tarybinės Lietuvos, “Fran
kischer Tag” skelbia, kad, jo.tu
rimomis informacijomis, kalba 
eina apie visos Rytprūsių šiauri
nės dalies su Karaliaučiaus mies
tu (vad. Kalingrado srities) Įjun
gimą į LTSR. Būdingu ženklu 
laikomi sovietinėje spaudoje pa-

sirodę straipsniai, kuriais anali
zuojama dabartinė Rytprūsių gy
ventojų sudėtis. Šiuo metu viso
je šiaurės srityje gyveną apie 
900,000 žmonių, iš jų 400,000 esą 
“vietiniai”, o 500,000—naujaku
riai iš Sovietų Sąjungos. Vieti
niai dugiausia esą senieji kraš
to gyventojai, kilę iš prūsų-lic- 
tuvių šeimų ir turį lietuviškas 
pavardes. Dėl to, laikraščio ži
niomis, buvę atsižvelgta Į gyven
tojų sudėtį ir įvairiose Rytprū
sių vietovėse Įvestos mokyklos 
su lietuvių, o iš dalies ir vokie
čių kalba. Intensyvinant žemės 
ūki, numatoma Rytprūsiuose 
įkurdinti dar daugiau naujaku
rių. E.ĮRAŠYMAS NAUJŲ NARIŲ - VISŲ SUSIVIENIJIMO RĖMĖJŲ PIRMAEILIS DARBAS
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KOMUNISTŲ GRASA NESUMAŽĖJUS
Maskvos atstovo Molotovo laikysena Berlyne užsienio 

reikalų ministerių konferencijoje parodė, kad Kremliaus 
diplomatų taktika nei kiek nepasikeitus. Jie užsispyrę, 
nesukalbami ir stato nepriimtinas sąlygas. Aakariečių 
diplomatai, priimdami jų sąlygas ir reikalavimus, darytų: _    - „ 1 z. z-1 vxnin'nn .•> nr’i ntl 1 InimOll.tolesnes nuolaidas, kas reikštų naujus sovietų laimėji
mus ir naujų milijonų žmonių pavergimą.

Raudonųjų pastangos Indokinijoj nuveikti prancūzus 
ir jų talkininkus parodo Kremliaus planus Azijoje. Visi 
dabar žino, kad raudonieji visose šalyse klauso Kremliaus 
komandos ir nieko nedaro bėjo signalo.

Pereitą savaitę Detroite federalinis teismas pasmerkė 
šešis Michigano valstybės komunistų veikėjus—penkis vy
rus ir vieną moterį—nuo keturių iki penkių metų kalėji-

LA^VĖSJAVAITĖ VASARIO 16 MINĖJIMAS
Šiemet milijonai amerikiečių 

i rėmė Laisvės Savaitę, nuo vasa- 
'rio 12 d. ligi vasario 22 d., sako 
Flenry Ford, antrasis tautinis! 

°" Crusade for Freedom pirminiu-'.
kas. Daugiau negu 100 tautinių: 
organizacijų rėmė šį Crusade ir{ 
tūkstančiai savanorių dalyvavo 
vajuje.

Milijonas narių Fraternal Or-Į 
der of Eagles rėmė išsiuntimą 
laisvės balionų į 400 apylinkių, 
42 valstijose, Alaskoj, Hawaii, 
Phillippine Salose, ir Kanadoj. 
Šie balionai panašūs į pirmes- 
nius, kurie buvo siunčiami virš 
Centralės Europos su laisvės pa
reiškimais pavergtiesiems žmo
nėms už geležinės uždangos.

United States Junior Chamber 
Commerce suruošė “March 

the Mike" programą vasario 
d. Svetainėse ir kitose viešo- 
vietose nuo Maine iki Califor- 

nijos, žmonės buvo kviečiami au- 
Įkot “teisybės dolerį" ir užrekor- 

,M V LB LOKo Finansų Ko- duoti šimto žodžių pranešimą 
: komunistinę propa-!

gandą JAV-ėse.” Geriausi prane
šimai persiųsti per Radio Free pritaikintais 
Europe į Europą. Kryžiaus į

LIAVOS—remti VAJŲ auk 
mis, darbu ir moraline parama.

Stipriai tikėdami į Amerikos 
lietuvių meilę senajai tėvynei, 
norą remti Lietuvos išlaisvinimo 
veiklą, drįstame atsišaukti ir 

j maloniai prašyti aukoti į TAU
TOS FONDĄ įsigijimu Lietuvio 
Paso ir Ženklelių. Prašome visus 
lietuvius, organizacijas, parapi
jas, klubus ir draugijas kreiptis 

i į JAV LB LOKo Finansų Ko- 
'misijos narį, A. S. Trečioką, 315 
\Walmit St., Newark 5, N. J., ad- 
iministratorių Lietuvio Pasų ir 
Ženklelių: taipgi, į JAV LB

1 Apygardų valdybų narius, seniū- 
Inus ir įgaliotinius, kurie aprūpin- 
• šią visus-tiretiivio Pasais ir Žen- 
įkleliais. Turini®- viltį sulaukti 
į visų paramos.

Vykdindami VLIKo Tautos 
Fondo vldybos ir JAV Lietuvių , 
Bendruomenės LOKo narių visu
mos nutarimus, skelbiame aukų 
rinkliavos į TAUTOS FONDĄ 
VAJŲ. Maloniai prašome visus 
lietuvius stot į TALKĄ LIETU-i 
VOS VADAVIMUI, prašom au
koti į TAUTOS FONDĄ nors 

{mažą dalelę savo pajamų, 
į Pradedame platinti TAUTOS 
1 FONDO išleistus Lietuvio Pa-; 
isus ir Ženklelius. Pirkdami, li-i 
i pindami įsigi jamus ženklelius į i 
\ Lietuvio Pasus simboliškai ir is-i 
itoriškai įžymėsime savo auką 
Lietuvio Pase; tokiu būdu auko-! 

i darni įrodome FAKTĄ, jog re-{ 
!miam Lietuvos išlaisvinimo rei-| 
Įkalus.

Prašome visus .lietuvius STO-i 
TI Į AUKŲ RINKLIAVOS' 
VAJŲ: įsigyti Lietuvio Pasus it" į 
Ženklelius. Maloniai prašome misijos nariai: Walter M. Chase, paneigiant 
draugijas, parapijas, klubus ir pirm.. J. Valaitis, sekr.; nariai: " T * ’
organizacijų skyrius—visus lie- V. Balčiūnas, ]. Balazaras, A. S. 
tuvius į TALKĄ AUKŲ RINK-' Trečiokas, dr. P. Vileišis.

VORKUTA—LIETUVIŲ IR KITŲ 
DARBO VERGŲ PRAGARAS

Grįžusių pasakojimu, Vorku-Įuž papildomus pirkinius yra ne

CHICAGO JE
DALYVAVO SENATORIUS P. DOUGLAS IR 

KONGRESMANAS FRED BUSBEY
Dar prieš minėjimą Illinois 

valstybės gubernatorius išleido 
’ proklamaciją, pagal kurią vasario 

16 diena skelbiama Lietuvos Res
publikos Diena visoje Illinois 
valstybėj
ją išleido ir Chicagos miesto ma
joras skelbdamas vasario 14 die
ną Lietuvos Respublikos Diena 
visame Chicagos mieste. Tai ga
na gražūs rėmai, kuriuose galėjo 
tilpti visas gražus Vasario 16 d. 
paveikslas, kurį patriotiškos lie
tuvių širdys nupiešė sekmadienį, 
vasario mėn. 14 d. Tą paveikslą 
pabandysiu perduoti "Garso” 
skaitytojams.

Tą dieną kai kuriose Chicagos 
bažnyčiose įvyko pamaldos su 

............> pamokslais (Šv.
Kryžiaus parapijos bažnyčioj, 

Per paskutiniuosius tris metus Panelės Švč. Gimimo parapijos 
ir pusę. Radio Free Europe pro- bažnyčioj ir kai kur kitur), o 2 
gramos nešė teisybę Sovietų pa- val- P° pietų Ashland Bid. audt- 
vergtiems žmonėms, kurie gali torijon iš visų Chicagos kolonijų 

■mažai sužinoti kas dedasi pašau- suplaukė apie 3,000 žmonių savo 
jlyje. Programos paduoda netik ‘ 
'kasdieninius žinių raportus, bet 
i ir apie vietinę literatūrą, dailę, 
‘muziką, dramą ir tikybines ži
nias, kad tik pavergtieji neuž-

of 
to
22
se

---- -- ----- - -- A K f -- * ------- J....... ’-- 1 r 1 J I _ . .mo ir po $10,000 piniginės bausmės. Jie buvo suimti ir toje, Viduriniame Sibire, yra su-, paprastai aukštos, o tam tikrą mirštu savo kultūros ir palaiky 
teisiami UŽ sąmokslą jėga nuversti Šios Šalies konstituci- grūsta šimtai tūkstančių darbo dali paglemžia “brigadreriai”. tų savo šventus laisvės sieki
ne tvarka, kad jos vietoje pastatyt komunistinę, kontro- versv- Budinga tautybių sudė- 
liuojama iš Kremliaus. Kada federalinis teisėjas Frank{tls" ,labai aug esąla“
A. Picard pasiūlė nuteistiesiems pasirinkti vieną is dvie-: viai> toiiau—kaukaziečiai ir ki- 
jų— kalėjimą, arba vykimą Sovietų Rusijon, tai nei vie-{tj. Sovietų Sąjungos pavergto- 
nas iš pasmerktųjų nepasirinko sovietinio rojaus. Tai jau sios tautos.
ne pirmas kanas, kad Amerikos komunistų partijos vadai, į Vorkuta—apie 3.000 kilometrų 
nubausti už sąmokslus, atsisako pasirinkti Rusiją vieton atstu nuo Maskvos, anapus šiau- 
kalėjimo. Tas parodo, kad šios šalies komunistu vadai ^ poliarines !U1ji^s_ Pačioje 
akla! klauso Kremliaus įsakymų dirbti komunizmo naudai , kuris tvarko visas 60 stovyklu t0 
ir šioje salyje sukurt sovietus. Kremliaus bosai griežtai i centr0 apylinkėse.
nusistatę tokių komunizmo veikėjų užsieniuose nepriimtų Vorkutos stovyklose mirimo 
nors jie turėtų atlikti didžiausias bausmes. j nuošimtis pasibaisėtinai didelis :
" Vasario. 16-tą komunistai sukėlė kruvinas riaušes Ro-'?er metus apie 30% visų kalintų 
moję ir Kalkutoje. Romoje raudonieji demonstravo ne'-'įt° Prasar0 neišlaiko n- zuva, 
va reikalaudami didesnio altygimmo darbininkams, tuo 
tarpu visi reiškiniai parodo, kad jie mėgino savo jėgas 
pasiruošiant žūtbūtinei kovai su demokratine vyriausy
be. Malšinant riaušes Romoje vienas demonstrantas bu-Į drabužiais, tikriau sakant, skar- 
vo nukautas, kelios dešimtys sužeistų; penkis šimtus su- maiais, kaliniai vos beveika ko- 
areštavo ir padėjo į kalėjimus atvėsti. Kalkutoje raudo- ^a®; ° daV° no^’nos.yra .1ieiZI70' 
nieji tarp ko kito sunaikino amerikiečių knygyną, kas 4 m soo^J-amMio^s
parodo, kad komunistai visur demonstruoja savo neapy
kantą prieš U. S. Kalkutoje per riaušes žuvo šeši asme
nys, sužeistų virš šešiasdešimt.

Europoje komunistai dabar didžiausią dėmesį koncen
truoja Į Italiją. Čia komunistų partija turi per du mili
jonu narių ir po Rusijos sudaro didžiausią grupę. Perei
tą savaitę Maskva pasiuntė Italijon naują, ambasadorių 
Aleksandrą Bogomolova, kurs užsienio diplomatų supra
timu užims Italijos komunistų partijos vadovystę. Bogo
molovas yra užgrūdintas komunistas, buvęs ambasado
rium Prancūzijai, kuomet ten komunistai dėjo didžiausias 
pastangas nuversti demokratinę vyriausybę; 21 mėnesi ji
sai darbavosi Čekoslovakijoj ir čia sukonsolidavo komu
nistų jėgas tvirtesniam šalies pajungimui Maskvai. Už
sienio diplomatai mano, kad Maskva parinko Bogomo
lova atsverti U. S. ambasadorės Clare Boothe Luce įta
ką ir sukonsoliduoti komunistų jėgas galutinai kovai pa
imti kontrolę.

Ar šiaip ar taip, komunistų grasa pasauliui toli gražu 
nėra praėjusi.

‘Dirbti tenka daugiausia anglies 
kasyklose. Apsaugos priemonių 
kasyklose beveik jokių nėra. Blo
gai maitinami, su menkučiais

negauna nė tų 800 gramų blogos 
duonos, 25 gramų riebalų ir dar 
šiaip smulkmenų. Tiesa, stovyk
lų vadovybė, matydama, kad ka
liniai, vergų darbo jėga, greit iš
miršta, nuo 1952 m. pradėjo jiems 
mokėti kelias kapeikas tariamai 
už darbą atlyginimo. Bet kainos

Stovyklos pareigūnai taip pat mus. 
nusuka nuo vargšų kalinių tam 
tikrą maisto dalį.

Pabėgti iš tų vergų stovyklų 
yra bemaž neįmanoma. Mėgina 
vienas kitas, bet žūva arba, greit1 
pagauti, paskiau smarkiai kanki
nami, 
patekti į Vorkutą .susižaloja sau 
rankas, kojas. Štai kaip atrodo 

i pora bruožų iš to pragaro, kuriam tūra, vokiečių telegramų agentū- 
i lygaus nėra pasaulyje. Ir visa ra DPA, o Frankfurte leidžia
mai vyksta tuo metu, kai vyriau- mas "Frankfurter Allg. Zeitung 
Isias^ Sovįetu. Sąjungos prokuro- sausio 14 d. paskelbė vokiečių ka
ras RudenkoT “Pravdoje” suktais ro belaisvių praneštą žinią, kad 

įžodžiais šneka apie teisę ir te:' Vilniaus arkivyskupas M. Reinys 
isėtumą. Jis mini, kad nė viena laikomas kariniame Vladimiro 
Į sovietų įstaiga neturi teisės im- kalėjime prie Maskvos. Jis bu
itis neteisėtų priemonių prieš sa- v?s apkaltintas, kad šnipinėjęs 
Ivus piliečius. !

Daug lietuvių tremtinių, kurie c • • ■ 
tik tuo kalti, kad yra lietuviai, !darbo stovyklos, 
šiandieną dar tebevargsta Vorku
tos pragare ir kitose TSRS pri
verčiamojo darbo stovyklose, nes 
nauji Berijos tebesišvaisto. Lais
vasis pasaulis dar negirdėjo, kad 
nuo Berijos pašalinimo kas nors 
iš Sibiro būtų grąžinta į Lietuvą. 
Budeliai pasikeitė, bet senasis 
pragaras pasiliko. Elta

ARKIV. M. REINYS
KALĖJIME PRIE 

MASKVOS
Tremtiniai. nenorėdami

Vokiečių katalikų žinių agen

GRĮŽĘS lietuvis pasakoja 
APIE SIBIRO TREMTI

dariusi savo nepriklausomo gy
venimo metu. Senatorius pabrėžė, 
kad mažutė Lietuva padariusi 
daug didesnę pažangą, negu kai
myninė didžiulė Rusija. Primi- 

Panašią proklamaci- ‘ nes sovietų sulaužytas sutartis 
Lietuvos atžvilgiu, senatorius su 
pasigerėjimu konstatavo, kad J. 
A. Valstybės visada stovėjo Lie
tuvos pusėje ir nepripažino Lie
tuvos pagrobimo. Dabar gi no
rima eiti daug toliau, nes jis pa
žadėjo tuoj įnešti į U. S. Senatą 
rezoliuciją, pagal kurią būtų pa
reikšta, kad neoripažįstama Lie
tuvos užgrobimo, kad smerkiama 
komunistų vykdomos neteisybės 
bei žmonių naikinimas jų užim
tuose kraštuose ir kad tas pa
smerkimas būtų pravestas ir 
Jungtinėse Tautose. Baigdamas 
savo kalbą garbingasis senatorius 
pabrėžė reikalą, kad ne vien tik 
vyriausybė, bet taipgi ir įstaty
mų leidžiamoji įstaiga—Kongre
sas (amerikiečių tautos atstovy
bė)—pasmerktų komunistų smur
to veiksmus, jo įsitikinimu, tas 
bus padaryta ir galų gale Lietu
va vėl bus laisva. Garbingojo 
senatoriaus kalba buvo palydėta 
ilgais plojimais, nes jautėsi, kad 
senatorius stengsis pravesti re
zoliuciją leidžiančią U. S. Sena
tui pravesti Lietuvos užgrobimo 
tyrimus, kaip tai jau sėkmingai 
daro Atstovų Rūmai (Kersteno 
komitetas).

Inž. A. Rudis pristatė antrąjį 
svęčią iš Kongreso—p. Fred Bus- 
bęy, kuris taipgi visų susirinku
siųjų buvo nuoširdžiai sutiktas, 
nes jis įeina į Kersteno komitetą 
tyrinėjantį Lietuvos užgrobimą.

Kongresmanas Fred Busbey 
pradėdamas savo kalbą pagyrė 
Amerikos Lietuvių Tarybą ir 

: inž. A. Rudį, kad planingu bei 
ryžtingu darbu sugebėjo įtikinti 
Kongresą dėl reikalo sudaryti 
Pabaltijo komitetą. Kalbėtojas 
atsivežė savo Kongreso rekor
duose išspausdintą kalbą, kurią 
jis pasakė Kongrese vasario 16 
d, proga ir, tą kalbą leido išda
linti visiems iškilmių dalyviams, 
kad jam nereikėtų jos ištisai čia 
kartoti. Padaręs keletą ištraukų 
iš Kongrese pasakytos kalbos p. 
F. Busbey prisiminė ir savo vi
zitą Romoje pas Popiežių, kur 
jam teko kalbėtis: su šv. Tėvu 
Lietuvos reikalais. Jį-giliai pa
veikė šv. Tėvo raginimai nenu
stoti kovoti prie? komuniztną ir 
dėl Lietuvos išlaisvinimo. Kal
bėtojui baigus kilo didelės ova
cijos. Ir buvo už ką ovacijas kel
ti, nes Kongreso atstovas pasakė 
ilgą kalbą Kongrese (Atstovų 
rūmuose) ir tą kalbos tekstą iš
dalino visiems Kongreso nariams. 
Iš tos kalbos Kongreso nariai ga
vo tikrą vaizdą apie Lietuvos is
toriją nuo. seniausių, laikų. Be to 
toje kalboje yra vaizdžiai nupa
sakotos ir smulkiai pavaizduotos 
paskutinės, valandos prieš priešo 
įsiveržimą į Lietuvą 1940 m., be
gėdiškas jos okupavimas, suvai- 
dinimas neva rinkimų komedijos, 
verčiant gyventojus teroro prie
monėmis tuose “rinkimuose” da
lyvauti ir balsuoti už vienintelį 
komunistų patiektą sąrašą.

(Bus daugiau)

i patriotiniams jausmams išlieti ir 
aukoms Lietuvos vadavimo reika. 

įlams sumesti.
į Iškilmių pradžioje buvo iškil- 
Imingai Įneštos Amerikos vėlia
vos ir jų tarpe Lietuvos Kūrėjų 

! Savanorių vėliava atsivežta iš 
■Lietuvos, o scenos priešakinėje 
; sienoje buvo ištiestos milžiniško' 
; lydžio Lietuvos vėliavos, o jų 
'centre kabėjo beveik tokio pat 
dydžio Lietuvos Vytis. Minėji
mui vadovavo Chicagos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas p. A. Va

doms, kuris atidarydamas minė- 
Ijimą pakvietė sugiedoti Ameri
kos bei Lietuvos himnus, o po to 
buvo atskaitytos maldos-invoka- 

jcijos (katalikų kan. J. Paškaus- 
l’kas, evangelikų kun. Trakis).

A. Valonis, taręs įžanginį žo
dį, pakvietė kalbėti, p. J. Dąuž-. 
vardienę, nes ji atstovavo Lietu
vos konsulą dr. P. Daužvardį, iš
vykusį panašioms iškilmėms Į 
Pittsburgą ir negalėjusį dalyvau
ti Chicagos minėjime. J. Dauž- 
vardienė pirmiausiai anglų kal
ba padėkojo aukštiems svečiams 
iš J, A. Valstybių Kongreso už 
jų palankumą Lietuvos reika-

i svetimiems ,ir už tai buvęs nu
baustas 10-čiai metų kalėjimo.

Sovietiniuose kalėjimuose ir 
;e esą ir daugiau 

dvasininku. Autonominės Komi 
{respublikos Vorkutos stovyklos lams ir perskaitė Lietuvos kon- 
!8-je kasykloje bausme atlieka nu-'s“7° dr' P- Daužvardžio laišką 
teistas 10-čiai metu priverčiamu-‘ (lietuvlška1)" Toliau savo žodV- 
jų darbų ir garsusis italų pa- je P- J- Daužvardiene pažymėjo, 
mokslininkas tėvas Leoni. E. kad danguje jau matosi prošvais-

BAŽNYČIA PELKĖSE
IR MIŠKUOSE

tęs, ką rodo ir tokių aukštų as
menų atsilankymas šiose iškil
mėse. Priminusi Dariaus bei Gi
rėno tartus žodžius jiems skren
dant į Lietuvą—“Šį skridimą ski
riame tau, Jaunoji Lietuva"—ra
gino ir mus šią dieną skirti tai 
pačiai Lietuvai.

Dainininkė p. I. Motekaitienė, 
tautiniais drabužiais pasipuošusi,

mieste 
įsidėjo 
padėtį 

pavadintą padainavo tėvynės meile per
sunktų dainų.

Pagaliau tribūnoje pasirodė se
natorius P. Douglas, kurį inž. 
A. Rudis pristatė susirinkusiems 
kaipo didelį Lietuvos bičiulį, už
simojusį įnešti į Senatą labai 
svarbių pasiūlymų liečiančių Lie
tuvos reikalus, o susirinkusieji 
sukėlė senatoriui labai didelių ir 
ilgų ovacijų..

Senatorius P. Douglas savo il
goje kalboje priminė tą didelę 
pažangą, kurią Lietuva yra pa-

Austrijoje Innsbrucko 
leidžiamas “Volksbote" 
straipsnį apie religinę 
Pabaltijo kraštuose, ] 

žemas. Pavyzdžiui Stalinske iš Bažnyčia pelkėse ir miškugse. 
pusės milijono gal tik kokie 5,000 Jame išsamiai nušviesti religiniai, 
gyvena padoriau (partiniai, vir- Persekiojimai, ypač Lietuvoje, 
šininkai, kai kurie inžinieriai), pažymint, kad visuose trijuose j 
Už menka dvieju kambariu ir j kraštuose Bažnyčia toliau laiko-1 
virtuvės butą tenka mokėti' 150 si pogrindyje, rūsiuose, pelkėse 

; ir miškuose. Tik iš vienos Esti
jos buvo deportuota arba likvi-' 

Jhire teko susitikti gyvento-{duota per 200 evangelikų dvasi-

Su vokiečių karo belaisviais 
yra grįžę kelios dešimtys gyve
nusių Rytprūsiuose ir Klaipėdos 

_ krašte. Kai kurie iš jų yra gry
niausiomis lietuviškomis pavar- 

' lėmis, nors šiaip su lietui ^o'g 
‘ neturi" jau nieko bendro. TačiaCTarrjblių. 
! tarp jų yra grįžęs ir vienas mū- 
| su tautietis, kuriam ilgą laiką te
ko gyventi įvairiose karo belais
vių stovyklose ir Sibire sueiti 
mūsų tremtinių.

Grįžusioje pasakojimu, 1945- 
49 metais apie pusė belaisvių, 
ypač tie, kurie buvo silpnesnės 
sudėties, pirmoje eilėje inteli
gentai, neišlaikė ir stovyklose 
mirė.

1947 m. jis buvo priskirtas 
prie dvarų ir pilių statybos so
vietiniams generolams. Maršalui 

gas ir dažnai net šiurpus. Ar tai'Sokolovskiui state vilą netoli 
būtu rusu grafas, ar kazoku pul-i Volgos-Maskvos kanalo, apie 25 
kininkas, ar vengrų mokytojas ^lometrai nuo Maskvos. Tai bu- 
arba vokietė valstietė iš Pavol-; 
gio, kiekvienas iš jų yra nepa-{ 
prastai daug iškentęs. Tas ilgas Įze 
ir pilnas kančios kelias nėra li-'rūmais: Pilis buvo taip pat sta
kes be pėdsaku ir ju gyvenime.! . . , . _ . . .
Tačiau jų visos ateities viityS!mininkavusiam per Berijos ir jo 
dažniausiai baigiasi tik stovyklų. . . i wzx -« A « A Ar— 1 A 1 zv Ls A AW A A zT vrA *- A A “ '
barakuose . .

VAKARŲ VOKIETIJOJE GYVENA 
479,000 UŽSIENIEČIŲ

Vokiečių telegramų agentūros 
DPA žiniomis, užsieniečių skai
čius Vakarinėje Vokietijoje pa
didėjo iki 479,000. Iš jų 147,300 
gyvena Šiaurės Reino-Westfali- 
jos krašte, 117.900—Bavarijoje, 
61,100—Baden-Wurttemberge ir 
51,000—Žemutinėje Saksonijoje.

Hamburge leidžiamo “Die 
Welt" Nr. 7^54 žiniomis, iš maž
daug 200,000 buv. DP stovyklose 
gyvena dar 38,000. Jie paskirsty
ti po 105 stovyklas, kurių didžio
ji dalis yra Žemutinėje Saksoni
joje ir Baden - Wurttenberge. 
1945 m. užsieniečių buvo daugiau 
kaip 8 milijonai, bet 1950 m. jų 
beliko vos 400,000, o ir tų pačių 
žymi dalis per tą laiką emigra
vo į Australiją ir Kanadą. Kad 
šie likusieji 200,000 negali nie
kur 'emigruoti, laikraštis laiko 
kaltais pirmoj eilėj tuos kraštus, 
kurie, paėmę sveikuosius šeimos

narius, paliko pačių likimui se
nelius ir vaikus, o ypač motinas, 
■su mažamečiais. Iš jų dar iršian-i 
dien daugelis tebelaukia “vizos 
iš užjūrio". Jų likimas yra mat-j 
gas ir dažnai net šiurpus. Ar tai Į

vo bolševikų valdžios jam skir
ta dovana, apėmusi 1 kilometrą 
žemės, kurioje buvo dvaras su 
rūmais. Pilis buvo taip pat sta- 

!toma ir maršalui Konevui, pir-

s 
jų, kilusių" iš senųjų tremtinių.1 ninku. 
Šie būdavo žmoniškesni ir be-! 
laisviams kartais padėdavo gin
tis nuo avitaminozės, parūpinda
mi svogūnų ar česnakų. Tačiau 
ir “laisvųjų Sibiro piliečių" 
venimas buvo labai skurdus: lūš-Į 
nelių durys apkamšytos skarma
lais. viduj—tamsi kamarėlė, ku
rioj turi išsitekti gausi šeima.'L 
Tokiame skurde gyvena milijo
nai. Senesnioji karta laukia ka
ro ir žino, kokį vargą jiems at-' 
nešė komunizmas. Bet jaunes-: 
nieji, išėję bolševikinę “naujųjų; 
žmonių” mokyklą, į juos dau-Į 
giausia žiūrėdavo bolševikų pro--"^^^

tuvių organizacijas bei atskirus 
asmenis rašyti Vatikano Radijo

“Latvian Information Bulletin” 
latvių tautos nuostolius žmonė- 

„ mis per pastarąsias okupacijas 
^'jtaip apskaičiuoja: bolševikai per 

• pirmąją okupaciją deportavo ar 
{sunaikino 34.000 latvių, per na- 
jcių okupaciją neteko 25,000, o iš 
viso per antrąją okupaciją—136,- 
000. Tremty gyvena atbėgėlių 
115,000. Latvijoj tikrų latvių be

rną likusių vos 1,600,000.

Italijos Lietuvių Bendruome
nės Tarybos prezidiumas išleido

bendrininkų bylą. Prie pilies bu- 
E/ra'vo ita*sytas “kolchozas-dvaras”.

j Į pilį buvo sugabenti visi Ko- 
|nevo karo trofėjai, tarp jų— 

Urugvajaus Lietuvių Bendruo-, brangus fortepionas iš Vienos, 
menės vadovybė rašytojui K. Či-; imperatoriaus Franzo Josepho 
birui—Verax’ui surengė pagerb-j vestuvine dovana. Vienas iš be- 
tuves jo dešimtojo straipsnio laisvių “turėjo garbę” tuo forte- 
Montevideo didžiausiame dien- pionu net paskambinti.
raštyje “EI Dia” išspausdinimo! Rusijos gyventojų pragyveni- dirbti iki galutinės pergalės, 
proga. įmo lygmuo vis dar tebėra labai F

pagandininkų akimis, nors ne'
kartą jie patys pasiteiraudavo,-
ar “nebus vieną dieną kitaip.” Į stoties vadovybei “(Dhežione Ra“ 
Ten žmonės daugiausia gyvena {dio Vaticana) prašant; kad 
akimirksniu : ką uždirbę, stengia- t - ....
si kuo greičiausiai pravalgyti i?\.^liacijas^vi^j keturių "kai 
išleisti, nes niekas nežino, kas
bus rytoj.

Atrodo, kad visi krašto ištek-

su
teiktų kasdienines 15 minučių

tų i savaitę, kaip buvo lig šiol.

Vokiečių spauda skelbia, kadZ J. L 1 Vz Az y 11CX V * O * XX X U O L vZ ,101 vii ■ —' —- -z * I ’
liai ir visa pramonės statyba tar- {Federalinėje Vokiečių Respubli- 
nauja tik propagandai užsieny j e' ko je yra iš viso daugiau kaip 10 
apmokėti ir pasiruošti į karą. Iš milijonų vokiečių pabėgėlių bei 
visų reikalaujama tik dirbti ir ■tremtinių. Vokiečių vyriausybė 

i pabėgėlių reikalams iki šiol išlei- 
E/ta'do apie 23 milijardus markių.

AMŽINAJAM LIETUVIUI
Būk ramus, amžinasis Lietuvi, 
Laiko audros Tavęs nenutrenks. 
Tautos širdį nuo mirtino šūvio 
Mūs gyvybė, kaip skydas, pridengs.

Iš kiekvieno kankinio kapo
Tau i kraują sruvena jėga, 
Kuri, kartą potvyniu tapus, 
Pasikels vėl kūrybos banga.

Ir matau—amžių ūkanos švinta, 
Ten žengi, kaip rytojaus žmogus. 
Tavo galvą žvaigždynai apkrinta, 
Tavo sieloje tyras dangus.

Būk ramus, amžinasis Lietuvi, 
Laiko audros Tavęs nenutrenks 
Tautos širdį nuo mirtinio šūvio ' 
Mūs gyvybė, kaip skydas, pridengs.

Kazys Bradūnas
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Ž7r. S. VasarioTebruary 25, 1954 G ARS A'S gTHIRTY-SIXTH ANNIVERSARY OFLITHUANIA’S INDEPENDENCE
The following is the text of U. S. Senator Mr. Doug

las from Illinois statement made in Senate February 
16, 1954, upon introduction of his concurrent resolu
tion calling for withdrawal of recognition from com
munist satellite governments, urging adoption of the 
U. S. non-recognition doctrine by the United Nations, 
and proposing an investigation of destruction and sub
version of human liberty and free institutions in these 
nations.
MR. DOUGLAS. Mr. Pres-; On August 23, 1939, the two 

ident, I rise today to ask un- totalitarian dictatorships, com- 
apimous consent to submit a munism and nazism, had signed 
special concurrent resolution,'their nonaggression agreement, 
and to salute the unconquerable and Poland was quickly divided, 
spirit of freedom of those The Baltic Republics, under 
peoples who have been enslaved threat of force .were compelled 
by Russian communism.

I have chosen this day because' 
it is the 36th anniversary of the; 
independence of Lithuania, ■ 
achieved after 125 years of czar
ist Russian thraldom, on Febru-f 
ary 16, 1918.

Lithuania, like Estonia, Latvia,1 
Poland, Rumania. Bulgaria. Hun 
gary, and Czechoslovakia, has] 
suffered every torture that a 
sadistic conqueror could impose. 
At least 500,000 and possftly a 
million Lithuanians have been 
seized and sent’ to the torture 
camps in Siberia, to be starved 
or worked to death. Until we 
can get at the complete truth, 
it will be impossible to know 
the suffering imposed on these;

dom is attained—as it surely will 
be. It is time that the legislative 
branch and the people of the 
United States 
of this thing.

In the case 
other than the 
have granted 
aggression was more subtle and 
even more devious. Recognition 
was obtained in those cases by 
means of solemn pledges to est
ablish democratic governments, 
guarantee civil rights, permit 
free elections, protect religious 
freedom, and maintain the rights 

lof individual property. Once our 
recognition was extended, the 
Communists then moved in, seiz
ed control by subversion and ex
tinguished all rights in ą mid
night of tyranny.

These nations will rise again.
Freedom will certainly be re

established, religion protected 
and encouraged, property re
spected.

I propose in my resolution that 
the doctrine of nonrecognition 
be reaffirmed legislatively; that 

; Communist aggressions and sub-

took an attitude

of those nations 
Baltics, where we 
recognition, the

;to grant Communist Russia mil
itary bases, and in June 1940 
when France was falling, com
munism struck at the Baltic Re
publics despite all its previous 
vows.

Cynically disregarding its sol- version be condemned in respect 
emn pledges. Russia moved in t0 all these countries; that the 
and took over these three Baltic United States urge the United 
countries. It held rigged Com- Nations to adopt this doctrine 
munist elections. But in Lithu- of nonrecognition, and to apply 
ania and other countries, people ų universally; that we withdrew 
showed disapproval the only way recognition of the governments 
they could. They refused to vote?of Poland, Rumania, Bulgaria, 
In Lithuania, the Communists Hungary and Czechoslovakia, all 
succeeded in herding only 16 obtained by chicannery and de
percent of the people to the polls, viousness.
On August 3, 1940, Russia pre-j Finally, I proposed that a sub
claimed the incorporation of the committee of the Foreign Rela- 
Ealtic republics into its own sys-

viousness.
Finally. I proposed that a sub-

__ ________ o   r     tions Committee investigate 
nations, but °its enormity is hor-.tem ancl in s0 doing violated its from all possible sources, and 
rifying.____________________ ' ................ .

When her independence was 
‘achieved, Lithuania set up a 
model government. It had a 
President and Cabinet, a freelv 

J fl 

elected Parliament, civil rights,' 
and an independent judiciary. It ' 
protected civil rights, and men' 
and women walked without fear 
of being arrested and shot with
out trial. It established land re
forms and it distributed the land 
ifi a broad fashion and it pro
tected individual property. It 
establishad farm and market co
operatives. schools, hospitals, and 
cultural academies. In 21 years, 
the standard of living of the 
people was doubled, and the pro
gress was noteworthy in contrast 
with the lack of progress in Rus
sia.

The Baltic countries made in-’ 
finitely greater progress on their 
own resources than 150 million 
people could achieve under the 
Communist dictatorship.

On July 12. 1920, Soviet Rus
sia signed a peace treaty with 
Lithuania, and in article I pledg
ed that Russia “voluntarily and 
forever .renounces all sovereign „„„ ____ „ __ ..._____
rights possessed by Russia over[WOrk of keeping alive the spirit 
the Lithuanian people and ter- of freedom among their enslaved 
ritory." jcontrymen. There have been six

On September 28, 1926, Russia separate mass purges in Lithu- 
signed a nonaggression pact with 
Lithuania, and this pact was re
newed in 1931 with a ‘6-month 
cancellation clause. That clause 
was never invoked. On October 
31, 1939, Prime Minister Molo
tov stated that “These pacts are 
inspired by mutual respect for 
the governmental, social, and 
economic systems of each of the 
contracting parties.”

The real purpose of Commun
ist Russia, the cynicism and 
crookedness of its pledges, soon 
became apparent.

repeated pledges. ! publish to the world, the destruc.
Immediately ,our great Secret- tion and subversion of human 

ary of State Cordell Hull de- , liberty and free institutions in 
nounced the Russian perfidy and all these and other nations 
announced that the United States brought under the hell of com- 
,would not recognize these ag- munism. and that the enormity 
gressions. And on October 15. of human physical and menthal 
1940, President Roosevelt in a suffering caused by the Com- 
great statement to the Lithu- munists may forever impeach

[them in history and in the minds 
of men.

There being no objection, the 
concurrent resolution (S. Con.Į 
Res. 62) submitted by Mr. Doug
las, was received, and referred to 
the Committee on Foreign Rela-

I tions.

American Council said:

is stated that LithuaniaIt
has lost her independence. It 
is a mistake to say so. Lithu
ania has not lost her independ
ence ; Lithuania’s independence 
has only temporarily been put 
aside. Time will come and Lith
uania will be free again. This 
will happen much sooner than 
you may expect.
The American position on this 

issue has always been the safne. 
•I am proud that President Roose- 
ivelj:> President Truman, and.re- 
.iceritly President Eisenhower

BONIN CERTAIN 
ON LITHUANIA

ENSLAVED BUT UNCONQUERED HELP FOR FREEDOM’S CAUSE
There are no public celebra

tions in Lithuania today on the 
occasion of the 36th anniversary 
of the independence of its Re
public because Soviet troops, 
acutely conscious of the date, are 
on the alert to instantly halt any 
such attempts.

Outwardly," the people are go
ing about their business in nor
mal fashion, grim and tight- 
lipped. Officially, Lithuania was 
declared a part of the Soviet 
Union on August 3, 1940, due to 
a r‘gged election held at the 
point of guns. That election was 
a monstrous farce and the results 
have never been recognized by 
the Free World, notably the 
United States.

But the people of Lithuania 
had no alternative; they were 
compelled to acceptįheir fate.

There is, however, a most con
soling thought inspiring this en
slaved country to endure itc 
trials and tribulations. The Lith
uanian people know they have 
strong moral support and ’this 
knowledge has prevented them 
from yielding to despair. They 
know their day of liberation 
must eventually come to pass, 
hence their courage remains un
broken.

There is a vigorous Under
ground in Lithuania. From time 
to time, partisan bands assemble 
in the woods under 
darkness, strike out at the enemy 
and vanish by dawn. Luck does 
not always hold out. Red patrols 
succeed in capturing some of timents of the Free World and 
these gallant partisans yet there ltoday we re-affirm those words 
are always fresh replacements. on Lithuania's Independence 
The resistance continues. Day, rejoicing that the flame of

This much is accomplished |liberty still burns brightly in the 
through such sorties: there is [hopes and aspirations of Lithu

ania's gallant people.
In her many centuries of 

istence, Lithuania has cast

slavement was re-stated last Fall 
by Secretary of State John F.' 
Dulles before a House Committee 
probing the infamous crime com
mitted by the Soviet on the pea
ceful shores of the Baltic Sea: 

Mr. Dulles said:
“Some say that it is unreal-1 Moscow is concerned, has been 

istic and impractical not to re-jabsorbed by the Soviet Union. 
The United States has not re
cognized this grab.

While the legal point raised 
is interesting, there is more to 
the status of Lithuania than this. 
The land which was home to the 
forebears of 20,000 local residents 
serves the cause of freedom 
every day it remains under the 
yoke of the oppressor, for it is 
a constant reminder of the threat 
Communist tyranny constitutes 
to the world.

The Reds may not realize it, 
and may not even care if they 
do, but the fact remains that 
Lithuania's fate is a warning the 
United States and other coun
tries, enjoying liberty, cannot 
ignore or forget.

Thus, when attention is called

Year after year, it may seem 
incongruous for Americans of 
Lithuanian extraction and other 
friends of Lithuania to observe 
its Independence Day on Febru
ary 16 when the country is en
slaved by Russia and, so far as 

a r. r. v. .. . . ! - T, A A

who 
who 
dig-

cognize the enforced incorpo
ration of Lithuania into the 
Soviet Union. We believe, 
however, that a despotism of 
the present Soviet type can
not indefinitely perpetuate its 
rule over hundreds of millions 
of people who love God, 
love their country, and 
have a sense of personal 
nity.

“The Soviet system, which 
seeks to expunge the distinct
ive characteristics of nation, 
creed, and individuality, must 
itself change or be doomed ul- 
timtely to collapse. The time 
of collpse depends largely on 
whether the peoples who re
main free produce spiritual, in
tellectual, and material rich
ness; and a faith which can 
penetrate any Iron Curtain.

"The captive peoples should 
know that they are not for
gotten, that we are not recon

ciled to their fate, and, above 
all, that we are not prepared 
to seek illusory safety for our- 

cover of i selves by a bargain with their 
masters which would confirm 
their captivity.”
That statement echoes the sen.

to Lithuania’s plight through the 
observance of its Independence 
Day, those who enjoy the bless
ings of freedom are put on 
notice that there is work to be 
done if they are to retain man’s 
most prized possession.

At the same time, the Kremlin 
learns the hard way that its ad
vantage is only temporary, for 
the struggle for independence 
cannot end this side of victory. 
Lithuanians may be slain, im
prisoned and exiled, but forces 
are at work to carry on the task 
indefinitely. No one is in a posi
tion to predict the hour, but 
Lithuania's deliverance is cer
tain. Qur wish, of course, is that 
it will not be delayed too long, 
for we would like to share the 
joy of its resurrection.

(Times Leader - Evening News, 
February 16, 1954, Wilkes-Barre, 
Pa.)

One person in every 164 fami
lies received Red Cross home 
nursing instruction last year; 
the ideal is one person in every 
family.LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

real terror in the ranks of the1 
Soviet tyrants for they never! 
know when they will fall before 
a band of avenging patriots.

Meanwhile, the anti-religious 
campaign goes on. Only a few 
churches remain untouched. But 
one bishop is left where once 
there were almost a dozen. The 
Kremlin is -not satisfied with ef
forts of the Ministry of Culture 
in Lithuania to wipe out "re
ligious Superstition.”

Only recently, Radio Vilna 
broadcast a sharp attack on the Wilkes-Barre, Pa.—Winner as 
Ministry’s “inefficiency and the Amateur Hour at the Teen
clumsiness” to stamp out rgli- Canteen held on Saturday night,

ex-
_____ _ ________  __  ___ off 

■ the yoke of the tyrant in the
past; she will do so again in thepast; she will do so again in 
future.

(Evening Herald, February 16,
1954, Shenandoah, Pa.)

LARRY STADULIS WINS 
CANTEEN AMATEUR 

HOUR

Washington, Feb. 16 (AP)— gion. It called for an increased February 20. at Central YMCA

wA ■■ ' t n j i , • „r1 pressed confidence today thr,t
nave tollowed the doctrine ot; .‘Lįthuania wįn agaįn take its ing a Communist newspaper, Ra-[of Churches was Larry Stadulis, 
nor.recogn.t.o" .nd refused to. « dio VBna added ,that ,.it is ,. <............... - . ---------- - - „
condone these aggressions. On. 6 • ■ * - - «
last Sunday, in Chicago, I was iee natl(^ns- 
privileged to attend a great gath- 
ering of Lithuanian-Americans; į"th“7ed “ “The attitude of ‘ the United' Shelia
who have done a magnificent . _ ... . ... . __ . _ !__j

.amount of “the latest scientific-'under the direction, of the Youth 
Godless literature.” And quot-!: Council of the Wyoming Council

3 the!trumpeter of Nanticoke. Jim 
sacred duty of every Soviet eiti-į Ward, was director of the Ama- 

A member of the House com-'zen to spare nothing in the fight [teur Hour. Other participants, 
mittee that investigated the against religious superstition.” [soloists from Wilkes-Barre, were

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos I tuoj po sumo 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirihkimas bus kovo 1-mą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 
susirinkimas bus kovo 7-tą 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero 
jos kambary.

BALTIMORE. Md.—13-tos 
susirinkimas bus kovo 7-tą 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE. Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus kovo 7_-tą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
stisirinkimas bus .kovo 7-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos1 svetainėj.

CLEVELAND, Ohio-----50' kuopos
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną. 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., .7 :30 T. M. ■ ‘ ;

; -usirinkimas ..---- . -----
GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. I tuo j p0 paskutinių Mišių, šv. Petro

Petro ir 
parapijos svetainėje.

BROCKTON. Mass.— 141 
susirinkimas bus kovo 7-tą

Povilo

kuopos 
dieną, 

parapi-

kuopos 
dieną.

kuopos 
dieną, 

tuoj 7)0 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio__ 142 kuopos
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Pradžia 7 :30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 
7)0 pamaldų, šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 14-tą dieną, 
tuoj po sumai, švč. Panelės Gimimo 
parapijos svėtąhjeją,

DAYTON, Ohio.—19f-mos kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną,
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus 
jos svetainėje.

DETROIT. Michigan.—230 
susirinkimas bus kovo 7-tą

parapi-

kuopos 
dieną.

bus ■ kovo : 7-tą dieną, 
Povilo

brave members of the 
movements in these

should do more than

ania, and an unknown number 
in the other nations. We should 
honor the 
resistance 
countries.

But we
that. Not only the executive 
branch of Government, but the 
legislative should go on record 
as refusing to condone or recog
nize these aggressions. Lithu
ania’s day of independence is a 
fitting occasion to move forward 
with a policy that will help 
strengthen resistance until free-

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $.<.00; popieriniai* 
viršeliai*—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos............................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos..,................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kirto*..........
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ............................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas................................................

. LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio.................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio......................................

Užsisakant kreipkitės J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkei-Barre, Pa

Goodwin, Frank Biasi. 
via and Estonia being locked be-States Government to this en-'and Dorothy Hickman, 
hind the Iron Curtain, Bonin! 
said in a House speech that he Į 
was confident Lithuania will' 
eventually enjoy another Febru-1 
ary 16, 1918—its independence 
day.

“Prior to February 16, 1918 
Russia ruled Lithuania with an 
iron fist for 133 years,” he said. 
“Nothwithstanding this ruthless 
oppression, the burning desire 
for freedom was never extin-ania included remembrance of ______ ____ _ __
guished in the hearts of minds That “enslaved country in the halls : ways oppose their Iron Curtain 
of the Lithuanian people.” [of Congress. Both Senator Ed-!captivity.

Bonin then detailed the events 
that led to the loss of Lithu
anian's freedom, and concluded:

“I am pleasbd to have a. small 
part in this»36th annual celebra
tion of Lithuanian independence. 
The Lithuanian people have the 
sympathy and prayers of the 
American people. Eventually all 
the people behind the Iron Cur
tain will regain their freedom 
and independence. The process 
may be slow and painful, but so 
long as there is faith in God, 
Lithuania wijl again take its. 
rightful place in the family of 
free nations.”

REMEMBERING
LITHUANIA

theObservance yesterday of 
36th anniversary of the independ 
ence of the Republic of Lithu

ASSURES LITHUANIA 
IT IS NOT FORGOTTEN

Washington, Feb. 17—(AP)—į 
Sen. Martin (R-Pa) yesterday; 
assured the people of Lithuania; 
that the United States wil al-į

captivity.
ward Martin and Congres^Uli ; Noting the 36th anniversary of 
Edward J. Bonin recorder Aeir ; Lithuania's independence Martin 
sentiments. Both exprj;..,.! fhe!said jn a speech prepared for

$2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

hope that the day may come 
when Lithuania will be deliver
ed from Communist tyrany and 
re-established as an independent 
nation.

Senator Martin said that Ameri
cans take the .greatest pride in 
the fact that the United States 
has never recognized the seizure 
of Lithuania and the other Baltic 
Republics by Soviet Russia. 
Congressman Bonin expressed 
the hope that posterity will be 
able to see the enslaved people 
again in their place among the 
free peoples of the earth.

Both the Senator and the Con
gressman were one with Secret
ary of State Dulles in assuming 
the people of Lithuania and 
other captive countries that they 
are net forgotten and in Senator 

Degina—Niežti—Skauda- Martin’s words that we are not 
reconciled to their fate and that 
we will never bargain with their 
Communist masters to confirm 
their captivity.

(Wilkes-Barrė Record, Febru
ary 17, 1954.)

One of every 94 persons in the 
United States is an active Red 
Cross volunteer.JŪSŲ KOJOS!

Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sep
tynios sudėtinės veiklos dalelės, sep
tynios skirtingos gyduolės sustabdyt 
jūsų kojų trubelius. ZALB taipgi tei
kia pagelbą suminkštint užgraužas 
(com) ir surumbėjimus ant jūsų kojų 
ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk 
dolerį su šiuo skelbimu (atsiprašom, 
be C.O.D.) ir ZALB gavimas užtik
rintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO. 
D«pt. 41, 461 Gregory Street 

Bridgeport. Conn.

isusirinkrmas
tuoj po sumai, , šy. Petro ir : 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON. N. J—65-tos : 
■susirinkimas bus kovo 7-tą .

tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 4-tą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St;, W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth St.; S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mass—98 kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Varių parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN. Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
7:30 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 
po 1.1-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
J susirinkimas bus kovo 9-tą dieną, 

8 vai. vakare, Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

kuopos 
dieną,

2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve-

parapijos svetainėje.
BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 

susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 
2" vai. po pietų, šv. Juozapo, parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.

Visi Italijos laikraščiai paskel
bė žinią, kad arkivyskupas M. 
Reinys yra viename Rusijos ka
lėjime, nuteistas.10 metų už ‘‘šni
pinėjimą”.

PIANISTAS A. KUPREVI
ČIUS včl vyksta Į JAV.

t 
l

the Senate:
“We take the greatest pride 

in the fact that the United States; 
has never recognized the seizure; 
of Lithuania and the other Baltic 
republics by Soviet Russia. We, 
honor them as independent na
tions.

"We join whole-heartedly with 
the Secretary of State ... in as
suring the people of those cap
tive countries that they are not 
forgotten, that we are not re- 
concilled to their fate and that 
we will never bargain with their 
Communist masters to confirm 
their captivity.”

Out of a total of 3,700 Red 
Cross chapters, 1400 are staffed 
entirely hy volunteers.

BROOKLYN, N. Y.—1.34 kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės,, malonėkite dalyvauti.

ROCKFORD. Ill.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 14-tą dieną,

NOW***

CHICAGIEČIAI!
Kai jums atsitiks kas ne

gero namuose—suges radio, 
televizija, prosas, motorai, 
valytuvai, patefonai, visad 
atsiminkite, kad jums yra 
pasirengęs patarnauti savas 
tautietis, sąžiningai ir gerai, 
prieinamomis sąlygomis. Tad 
kreipkitės bet kuriuo laiku 
šiuo adresu:

BALYS BRAZDŽIONIS 
4040 So. Francisco Avenue

Chicago 32, Illinois
Tel. LA-3-7685

Jis mielai jums visad padės, 
patars ir sutvarkys ką rei
kės.
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“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 25c egzempliorius
Užsakant kreipkitės i:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.
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Nr. 8. Vasario-February 25, 1954

į VIETINĖS ŽINIOS
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS “SHOW 

IR MINSTRELOF SHOWS”

F.

LIETUVOS LAISVĖS
DIENOS MINĖJIMAS 

PITTSTONE
PRA“4 I ST. CASIMIR’S PARISH

of Pittston Presents14 kuopos susirinki- 
kovo mėnesio 7 dieną, 
pskutinių šv. Mišių.

LRKSA 
mas įvyks 
tuojau po 
Nariai ir narės malonėkite daly- 
vaut susirinkime ir užsimokėti 
savo duokles.

Vasario mėnesį susirinkimo 
nebuvo iš priežasties kuopos raš
tininko ligos.

Dar sykį prašau visus dalyvaut 
susirinkime ir užsimokėt duok 
les.

Jau iš eilės 20 metų, kaip Pitts. [ 
tono lietuviai mini Lietuvos Lais
vės Dieną.

Sekmadienį, vasario 14 d., šis 
minėjimas buvo atšvęstas su ypa
tinga programa.

Pirmiausia per WPTS radio 
stotį pusvalandžio programoj bu
vo grojama Lietuvos himnas, 
lietuviškos patriotinės dainos ir 
sakomos kalbos. Pittstono bur
mistras advokatas Joseph Sapo- 
rito savo kalboje žavėjosi lietu
vių patriotiškumu ir pasiaukoji
mu laisvės reikalui. Dr. Bronis 
Kasias, Wilkes College profeso
rius. peržvelgė Lietuvos reikalą 
tarptautinėje šviesoje, Juozas 
Maceina, Luzerne Apskrities 
Jury komisionierius, priminė is
torinę pusę ir lietuvių dabartinę 
kovą dėl laisvės. Danielius Že- 
lionis perskaitė angliškai svar
bias rezoliucijas, kurios buvo pa
siųstos Valstybės Sekretoriui ir 
kongresmenams.

Vakare Casino—Lietuvių Klu
bo—salėje buvo susirinkimas šiai 
šventei paminėti. Vincas Griešta- 
raitis, nenuilstantis veikėjas, Juo
zas Maceina lietuvybės šulas šio
je apylinkėje vadovavo susirinki
mui. “Garso" redaktorius Matas 
Zujus, kurs beveik kasmet būna 
Pittstono lietuvių svečias, pui
kiai nušvietė senosios tėvynės 
reikalą, tėvynės kančias ir ragi
no suglaustomis eilėmis, nors jau 
praretėjusibmis, žygiuoti į per
gale. Advokatas Thomas Mack- 
Mikelionis, kurs naujai kuriasi 
savo profesijoje Pittston’o mies
te, kalbėjo lietuviškai ir angliš
kai. Visi atydžiai klausėsi, kaip 
šis patriotinis profesionalas pui
kiai nurodinėjo, kaip Amerikos 
valdžia ir tauta gali padėti ma
žoms prispaustoms tautoms.

Dar trumpą, bet gerą ūpą su
keliantį, žodį tarė dr. Kasias.

Lietuviškas dainas gražiai :r 
skambiai solo dainavo Mrs. Fran
ces Kasias ir Stasys Šakočius 
Lietuviai jiems dėkingi už nuo-

■ latinį lietuviškų dainų populia- 
rizavimą per įvairias šventes. 
Jiems fortepionu akompanavo 
vargonininkks Bronis Voveris.

Lietuvos reikalui ir labdarybei 
(ALT ir BALF’ui) buvo surink
ta nemaža sumelė pinigų.

Aukojo: $10.00—SLA 7 kuopa,| 
Pittston, Pa.; po $5.00: Mr. ir! 

' Mrs. Michael Gillis. Anthony;
■ Galinskas,

Anthony Skučas; po $2.00: C.I 
William McNulty. Paul Patrick,: 
Walter Grebliauskas: po $1.00 : \ 
George McClusky. Magdė Bro-' 
kas, Victoria Marcincavage, Ly-j 
dia Lukesevich, Vera Jurkščienė, j 
Veronika Levitskienė, Stefanie 
Aukštakalnis, Eva Novitskienė, 
Juozas Maceina. Motiejus Gu
dauskas, Ona Žukauskienė, Mi
kas Krutulis. Jonas Jurka, Anta
nas Simanaitis, Vincas Rugie
nius, Petras Adominas, Matas 
Zujus, Walter Palūpis, Pauline 
Žalonis, Mary Maceina, Marga
ret Vilius, p. Mocėjūnis, p. Či- 
žauskienė, S. Grebliauskas, J. Li- 

į. sauskas, Mrs. P. Mack, P. Bal
čius, Andrew Žukauskas, A. 
Daukšis, E. Sites. Mrs. S. Lucas, 
Mary Savadge, M. Jozaitis, 
Thomas Mack, Esq,, Daniel Ze
lonis, Wm. Savadge.

Viso $72.00.

THE SHOW OF SHOWS[Devala, Mary Ann Petchalonis, 
Constance Maceina, Marion Le- 
venoski, Kathleen Sites, Marilyn 
Grigalis, Marion Lukasavagt. 
Patricia Shukstis, Joan Hoda- 
kowski, Eleanor Krause, Dorothy 
Waslick, Barbara Wassil, Ther
esa Shugdinis, Dorothy Laba- 

• shousky, Frank Barnousky, Wil
liam Timek, James Vetack, Alex 
Dunn, Paul Cresko, Vincent At- 
monavage, Danny Zelonis, Pat
rick Toole, Robert Balkunas. 
Joseph Semanski, Joseph Pojū
dis ir Jofm Regnosky.

Visi skaitytojai yra kviečiami 
‘ dalyvauti, Tikietus galima įsigy
ti Pittston Florist Shop, 7 Wil
liam St., Pittston, Pa.; Daileda’s 
Market, 1069 Wyoming Avenue, 
Exeter; Fetch’s Food Market, 
187 Wyoming Ave., Wyoming; 
ir nuo visų programos dalyvių.

Komitetas

Jonas Šnipas, 
14 kuopos raštininkas]

METINIO BANKIETO
{SPŪDŽIAI MINSTREL

para pi 
Shows" \ 

komiteto

KUN. VYTAUTAS 
ŽEMAITIS

Pittston o Šv. Kazimiero 
jos asistentas, “Show of 
ir Minstrel rengimo
direktorius, kurs daug darbuoja- KVETKAS DALYVAVO 
sr šio parengimo pasisekimui. ,

Pittston’o Šv. Kazimiero para
pijos rengiamas “Show of Shows" 
ir Minstrel prasidės sekmadienį, 
vasario 28-tą. 2:15 P. M., Pitts-; 
ton High School auditorijoje,' 
kampas Defoe ir William Streets. 
Programa bus pakartota kovo! 
28-tą, 8-tą valandą vakare, ir pir- ,

PMA METINĖJE
SUEIGOJE

T.
23,

LRKSA sekretorius Vincas 
muo , į Kvetkas antradienį, vasario

— - * * * • Į,-, j 1954, dalyvavo Pennsylvania
madienį, kovo 1-mą, 8 vai. vaka 'Manufacturers' Association 45-je

metinėje konferencijoje ir ban- 
kiete, Bellevue Stratford Hotel, 
Philadelphia, Pa. Jis buvo asso- 
ciacijos prezidento G. Mason 
Owlet asmeniniu svečiu.

fe.
Kun. J. Kasakaitis yra rengi

mo komiteto garbės pirmininkas 
ir kun. Jurgis Tribendis—iždi
ninkas. Direktoriai yra kun. Vy
tautas F. Žemaitis, prof. Bronius 
Voveris ir Frank Gerosky; cere
monijų vedėjas Leon Johnson; 
end men—Antanas Bartashunas, 
Joseph Sigman, Michael Yakale- 
vage, Stanley Shacocius. Albert 
Grabowski ir Joseph Palonis.

Prof. Bronius Voveris, muzi
kos direktorius, diriguos chorą 
susidedantį iš 75 balsų (Choris- 
čių-choristų pavardės tilpo perei
tam “Garso" numery). j

Bus proga išgirsti Duryea Jau
nuolių Orchestrą, kuris tik pora 
savaičių atgal išlaimėjo pirmą 
vietą Ted Mack televizijos pro
gramoj. Jie ne tik suteiks gra
žią programą, bet ir akompanuos 
chorui.

Kitų solistų tarpe taipgi bus 
Joseph Iorio—nacionalis čempio
nas Paul Whiteman TV progra
moje; Paul Porter, Elizabeth 
Norris, Robert Capone, Irene 
Mack, Rosemary Bukavich. Mary 
Alice Redington, Richard Rol
ands, Lois Mauriello ir William! 
Salus. Sugar Notch Šv. Petro ir Po-

Šokėjai, kurie išpildys lietu- v^° parapijos pirmoji pramoga 
vių, Meksikos, Holandijos ir bažnyčios atnaujinimo fondo 
Amerikos šokius yra: Blanche [naudai įvyks šeštadienį, vasario 
Baron, Dolores Bernosky, Ame- . 27-tą, bažnytinėj svetainėj.
lia Lubinosky. Elaine Zavada, I Visi parapijiečiai ir rėmėjai 
Mary Jane Berkant, Mary Loui kviečiami dalyvauti.
Praschunas, Florence Mazur. | Pramogos rengimo komiteto 
Mary Claire Hornick. Rosemary j garbės pirmininku yra kun. kleb.

j Alk J. Žukauskas; pirmininkas— 
; Antanas Adomaitis, vice pirmi
ninkė Mrs. Mary Slavoski; ko
misijų narės-nariai: Mrs. Helen 
Walcheski, 
ling, 
Mrs.
Bertha Adomaitis, Misses Connie 
ir Helen Morris, Ruth Klimavich, 
George Yankoski, Joseph Zda- 
novicz, Anthony Smigelski. An
thony Adomaitis, Mrs. Adele 
Zdanowicz, Mrs. Mary Shup- 
shinskas, Mrs. Anna Sorbers, 
Mrs. Anna Kaminskas, Mrs. Mar
garet Zemetro, Miss Mary Zig- 
mantanas, Salamon Bekampas. 
Miss Elvina Slavoski ir Miss 
Mary Yodsnukis.

PAMINĖS LIETUVOS
ŠVENTE

Wilkes-Barre Lietuvių Radio 
Valandos programos vadovybė 
kartu su Lietuvių Wyoming 
Klonio centro namo valdyba mi
nės vasario 16-tą, arba 36-tą Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo sukaktį vasario 28, sekma
dienį, .2, valandą po pietų, St. 
Nicholas auditorium, 240 South 
Washington gatvė, Wilkes-Barre, 
Pa. Bus gražus koncertas ir tai 
dienai pritaikinta programa.

Įžanga tik vienas doleris ir 
centai. V.

25
K.

PIRMOJI PRAMOGA 
BAŽNYČIOS FONDO

NAUDAI

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie. kurie kenčia

te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S 
P. O. Box 666

ir tepk su Deksnio

PRODUCTS
Newark 1, N. J.

Mrs. Albina Dow-
Mrs. Helen Borsavage.
PeSgy Wallace, Mrs.

GIRADV1LLE, Pa.—Metinis 
Šv. Vincento parapijos bankie- 
tas buvo surengtas sausio 24, 
1954, parapijos salėje.

Virš keturių šimtų žmonių da
lyvavo šiame pokylyje, pagerb-: 
darni savo mylimą ir darbštų kle-i 
boną kun. Mykolą Daumantą. 
Dalyvių tarpe buvo kunigų, biz
nierių, profesionalų, daugybė vy
rų ir moterų veikėjų, kaip tai: 
kun. Mykolas F. Daumantas, šios 
parapijos klebonas: kun. Jonas 
P. Klimas, Šv. Mykolo parapijos 
klebonas, Shamokin, Pa.; kun. 
Leon J. Pečiukevičius, Šv. Juo
zapo parapijos vikaras. Mahanoy 
City, Pa.; kun. J. Čeponis, Šv. 
Marijos parapijos vikaras, Kulp
mont, Pa.; vietinės parapijos vi
karai kun. Juozas Neverauskas ir 
kun. Jonas Buikus ; daktaras Juo
zas Morris, adv. Cletus C. Kilker, 
miestelio galva Peter Oswald ir 
biznierius Bagdonas.

Bankieto vedėju buvo kun. 
Juozas Neverauskas, dabartinis 
Šv. Vincento parapijos gabus ir 
veiklus vikaras. Jis pakvietė kun. 
Juozą Čeponį puotą atidaryti 
malda. Užkandus, vakaro vedė
jas, kun. Juoz. Neverauskas, ati
darė programą Amerikos himnu. 
Toliau jis pakvietė eilę kalbėto
jų. būtent, miestelio burmistrą 
Peter Oswald, adv. Cletus C. 
Kilker, dr. J. Morris. Kiekvie
nas kalbėtojas gėrėjosi bankie- 
to įspūdžiais, sveikino ir linkėjo 
energingam ir mylimam kun. M. 
Daumantui sveikatos ir pasiseki
mo jo veikimuose parapijos ir vi
suomenės gerovei.

Muzikalinei programai vadova. 
vo Bronis Nekrašas, Šv. Vincen
to parapijos vargonininkas. Jis 

dr. Bronis "Kas'las. i m^lzikos &abumais užimponavo 
i vakarienes dalyvius. Leo Oswald, 
miestelio burmistro brolis, sudai
navo keletą lietuvių ir anglų kai- 

Iba liaudies dainų. Duetu padai
navo vietinis vargonininkas su 
Leo Oswald. Viena ponia pa- 

, j skambino pianu solo. Vienu žo
džiu, šio vakaro muzikalinė pro- 

' grama buvo gana puiki ir žave- 
janti.

Po įvairių sveikinimų ir kal
bų vakaro vedėjas pakvietė kle
boną kun. Mykolą Daumantą pa
sakyti kelis žodžius. Pirmiausia 
jis padėkojo komitetui, kuris su 
vietinių kunigų pagelba surengė 
taip gražų bankietą, kuriame 
kiekvienas dalyvavęs buvo pilnai 
patenkintas. Toliau tarė padėkos 
žodį moterims parapijietėms už 
pagaminimą taip skanios kalaku
tienos vakarienes. Gėrėdamasis 
svečių kalbomis, sveikinimais ir 
nuveiktų darbų vaisiais jis paža- 

’dėjo ir ateityje ,kiek jo jėgos 
13. K.[leis, su Dievo pagelba dirbti ben- 

idruomenės ir parapijos gerovei.
i Sveikiname ir linkime kun. 
.Mykolui Daumantui ir toliau 
j sėkmingai darbuotis Dievo, Baž
nyčios ir Tėvynės gerovei.

Programai užsibaigus, vakaro 
vedėjas kun. Juozas Neveraus
kas pakvietė kun. Joną P. Kli
mą sukalbėti maldą. Ten buvęs

Minusiems

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti 

prieinama kaina. Pasinaudokite proga

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Jurat. 544 puti 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmes su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su čhoru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)................. —.............-
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais............................ ... ...... ..........

Užsisakant kreipkitės j ----- - -
“GAĖSO” ADMINISTRACIJĄ’ '■*wr

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkea*Barnū Eik

A. A. ONA MACKAUSKIE- 
NĖ, gyv. 6 Pulaski St., Kings
ton, mirė vasario 15-tą, palaidota 
vasario 18-tą iš Šv. Marijos .baž
nyčios parapijos* kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, 
šiame rajone'išgyveno 41 metus. 
Paliko vyrą, šešias dukteris, dvy
liką anūkų ir du proanūkus. i

A. A. JIEVA TARNAUS-; 
KIENĖ, gyv. 827 Scott St., Par
sons, mirė vasario 20-tą, palaido
ta vasario 24-tą iš Miners Mills 
Šv. Pranciškaus bažnyčios Wil-, 
kes-Barre Švč. Trejybės parapi-'

VYT. BACEVIČIAUS
KONCERTAS

Town Hall, New Yorke
Vytauto Bacevičiaus piano re

čitalis įvyks Town Hall, New 
Yorke, šeštadienį, kovo 13 d., 
8:30 vai. vak.

Programoj; Franck'o, Chopin’o, 
jos" kapinėse, Bear Creek.‘Velio-Liszt’o, Čiurlionio, Debussy, 
nė buvo gimusi Lietuvoje, į šią Tcherepnine ir paties Bacevi- 
šalį atvyko 1912 metais. Paliko čiaus kuriniai.
keturis sūnus, keturias dukteris/ Koncertą rengia "Columbia 
dvyliką anūkų ir brolį, Artists Management.”

Sunday, February 28
2:15 P. M. and 8:00 P. M.

Monday, March 1
8:00 P. M.

Pittston High School Auditorim
Corner Defoe and William Street

LIETUVOS ŠVENTE
GRAŽIAI PAMINĖTA

LOS ANGELES, Calif.—Va
sario 16-sios paminėjimas pui
kiai pasisekė. Vietos spauda sky-į 
rė Lietuvos reikalui nemaža vie
tos; gauta puikių sveikinimų iš. 
vadovaujančių Amerikos asme-j 
nų: surinkta nemaža aukų.

Į bendrą paminėjimą nemaža 
žmonių sutrukdė nepaprastai di
delis lietus, apsemdamas kaiku- 
rias gatves. Bet Patriotic salė 
buvo gana apipilnė, surinkta virš 
600 dolerių aukų.

Kitą dieną, vasario 14, iškil
mingi pietūs Ambassador vieŠbū-Į 
tyje irgi pasisekė. Puikią kalbą: 
ta proga pasakė Kalifornijos vai-! 
stijos universiteto prof. dr. M. 
Graham.

Abu didieji vietos dienraščiai 
(Los Angeles Times ir Examin
er) šiam įvykiui skyrė pakanka
mai vietos.

Miesto burmistras Norris Poul
son vasario 5 d. buvo priėmęs de
legaciją iš konsulo J. Bielskio, 
ALT-bos vietos skyriaus pirm. 
Ch. Lukšio, sekr. L. Valiūno ir j 
lietuvaičių tautiniuose rūbuose 
—Ph. Savickaitės ir D. Pulkau-j 
ninkaitės. Burmistro Norris. 
Poulson buvo paskelbta vasario 
13 d. “Lietuvos Respublikos Die- , 
na’’ Los Angeles mieste. ALT-bos j 
vietos skyrių telegrama sveikino 
vice prezidentas R. Nixon ir abu 
steito senatoriai laiškais: sen.! 
W. Knowland ir sen. T. Kuchel. 
Ypač gerų pažadų davė sen. W.j 
Knowland, pažadėdamas daryti 
viską, kad tik Lietuva greičiau 
išsilaisvintų.

Paminėjimo metu salėje dau
giausiai aukų įteikė ateitininkai 
—110 dolerių, antroje vietoje— 
Tautinės Sąjungos vietos sky
rius—apie 60 dolerių. Pagirtini 
studentai, kurie organizuotai da
lyvavo paminėjime salėje ir vieš
butyje ir iš savo kasos Lietuvos 
vadavimo reikalui paskyrė 20 do
lerių.

momento diktuojamus naujus 
reikalavimus išlaisvinimo veiks
niams. Nemaža yra ir kitos ak
tualios ir įdomios žodinės me
džiagos vasario numeryje. Nuo
traukų virš 50: įdomus ir ang- 
lišksis skyrius. Ypač šis numeris 
Įsigytinas tiems, kurie įdomauja
si Kalifornija: nori vykti atosto
goms ar net ten persikelti gy
venti. Kaip tik vasario numery
je kiek daugiau vietos skirta Los 
Angeles lietuvių kolonijai, te
nykščių lietuvių veiklai. Naujai 
užsisakantieji dar gali gauti sau
sio ir vasario numerius. Prenu
meratos mokestis 4 dol. metams. 
Adresas: “Lietuvių Dienos”, 9204 
S. Broadway, Los Angeles 3, Cal.'

A. A.

ENCIKLOPEDIJOS
FONDO PRENUME

RATORIAI

Lietuvai
Encik- 
plaukti 
savaitę

iš Ka
mo-

Zarasu

RADIO PROGRAMOS 
LIETUVOS DIENOS

PAMINĖJIMUI

GIRARDVILLE. Pa.—Metinis 
Mykolo parapijos vargonininko 
muziko Broniaus Nekrašo pas
tangomis, vasario 14 ir 21 buvo 
pravestos radio programos iš 
Pottsville stoties WPPA, skiria- 

jmos Lietuvos šventės (Vasario 
16-tos) paminėjimui.

Vasario 14-tą pritaikintą kalbą 
j (angliškai) pasakė Girardville 
:Šv. Mykolo parapijos klebonas 
, kun. M. F. Daumantas. Menine 
!------- išpildė pats vedėjas
’Nekrašas, o trio sudainavo Ne-

Kovo men. 14 d., sekmadienį, 
tuoj po sumos parapijos salėje 
įvyko ALB-nes vietos apylinkės 
susirinkimas 1954 metų veiklos 
planui priimti. Šiuo metu apylin
kės valdybai vadovauja J. Užda
vinys, kiti valdybos nariai—dr. 
K. Aliminauskis, dr. P. Pamatai
tis. L. Valiukas ir V. Varnaus- 
kas.

Vasario 16-sios proga “Lietu
vių Dienoms” specialų pasikal
bėjimą davė VLIKo pirm. M. 
Krupavičius. Šiame pasikalbėji 
jime jis atsako į eilę aktualių 
klausimų. Lietuvos Laisvės Ko
miteto pirm. V. Sidzikauskas 
duoda tame pačiame numeryje 
įdomų įžanginį, iškeldamas šio

Vos tik Fondas paskelbė lai
kraščiuose atsišaukimą apieyto 
Fondo įsisteigimą ir jo tikslą— 
įgyti nepriklausomai 
1000 komplektų Lietuvių 
lopedijos. tuoj pradėjo 
užsakymai. Tik praeitą 
užsakė:

1. Elžbieta Kardelienė
nadoš—-Bilaišių kaimo 
kyklai, Dusetų vai

2. P. Peleckas iš Kanados ne
priklausomai Lietuvai (įstai
gos nenurodė).

3. B. Bukavičius iš Australijos 
Tauragės miesto knygynui.

4. Povilas Jonaitis iš USA— 
Kuršėnų Šaulių‘būrio knygy
nui.

Fondo nupirkti Enciklopedijos 
komplektai bus laikomi ALKOS 
muziejaus patalpose Brockton, 
Mass., apie 20 mylių nuo Bos
tono. To muziejaus patalpose 
tam tikslui yra labai tinkamos, 
nes sienos ir stogas yra iš nede
gamos medžiagos.

krašas. Vincas Užupis ir Leo Os
wald.

Vasario 21-mą meninę progra
mą padėjo išpildyt Marian Dun- 
chick iš Philadelphijos.

PRADEK IŠ MAŽO . . . BET PRADEK DABAR!
Taupyk pas

SUPERIOR SAVINGS
Ir gauk pilną palūkanų sumą: dabartine palū
kanų vata 21/z%>

Saugumas; apdrauda iki $10,000.00.

PATOGUMAS: atdara

PASKOLOS

šeštadieniais iki 12 :00 dienos.
penktadieniais 9 :30 iki 2 :30;

4:30 iki 6:00 P. M. *
pirmadieniais, antradieniais ii* ketvirtadieniais 

9:30 iki 2:30.

PIRKIMUI AR STATYMUI 
JŪSŲ NAMO

SUPERIOR SAVINGS & LOAN ASS’N
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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